integratione Lucensi urbi pro istis ecclesiis prædictas civitates Bracaram et Auriensem cum suis provinciis et familiis, tali tenore scripturæ firmitatis, ut si auxiliante Deo, post nos civitates prædictæ, quæ destructæ esse videntur, à christianis fuerint possessæ, et proprium redirent decus, ut Lucensi ecclesiæ suæ, provinciæ supra nominatæ restituantur, et unicuique civitati similiter, quia dedecus est, quod nunc pro animarum salute necessitate compulsi facimus, ut post nos ecclesiæ inter se litigent. Ideo observata charitate præcipimus, ut unaquæque ecclesia ad suam revertatur veritatem: et ipsam sedem Ovetensem facimus eam, et confirmamus pro sede Britoniensi, quæ ab ismaelitis est destructa, et inhabitabilis facta. Si quis verò ex progenie nostra venerit, aut extranea gentis, potens, aut impotens, et hoc factum disrumpere conaverit, iram superni regis incurrat Dei omnipotentis, et regiæ functioni quinquaginta auri talenta coactus persolvat, et à parte ipsius sedis, quod abstulerit vel temptare voluerit, reddat in duplo vel triplo: ipsaque anathematis maledictione percussus pereat in æternum: *et hæc scriptura, quam in concilio edimus et deliveravimus permaneat in omni robore et perpetua firmitate.* Facta series testamenti hujus die, quod erit VI kalend. aprilis, era DCCCLXX. = Adephonsus rex hunc testamentum quod fieri volui manu mea roboravi. Adaulfus episcopus. Deoderedus episcopus. Leolalius episcopus. Damundus diaconus. Aspadius diaconus. Hermeges diaconus, hic testis. Badosindus ubi præsens fui. Sisulfus præbyter ubi præsens fui. Gergius præbyter ubi præsens fui. Honericus presbyter ubi præsens fui. Maternus præbiter ubi præsens fui. Froyla præbyter ubi præsens fui. Argeta præbyter ubi præsens fui. Ermarius ubi præsens fui. Ranemirus ubi præsens fui. Froyla ubi præsens fui. Mauragatus ubi præsens fui. Joannes ubi præsens fui. Selvanus ubi præsens fui. Wamba ubi præsens fui. Terdomundus diaconus ubi præsens fui. Terdomundus ubi præsens fui. Arias ubi præsens fui. Nandulfus ubi præsens fui. Gersenondus presbyter ubi præsens fui, et notavit.

## NOTA.

En esta escritura se contiene una cláusula que me parece añadida por el copiante del becerro de la iglesia de Lugo, de donde se sacó la copia que me sirve de original, y es aquella en que se dice: *Hæc nempè facio pro salute animarum omnium, auctoritate canonicali sedis apostolicæ fretus, ut ecclesiæ aut sedes destructæ à paganis aut à persecutoribus, auctoritate regali seu pontificali ad alia tutiora transferantur loca, ne christiani nominis decus eva-* cuetur.

Creo que en el original diria seguido: *Et reddant debitum cen-*

*súm secundum decreta canonum eidem ecclesie. Id est, tertiam partem: ab ipsa verò Lucensi civitati necessitate compulsus sancti Salvatoris Ovetensi concedo ecclesie terras et provincias quæ ante fuerant subditæ Lucensi ecclesie.*

Así estaba el sentido conforme al espíritu del siglo nono, y al de la escritura misma, cuando por el contrario con la cláusula interpuesta no confronta con la práctica de aquellos tiempos, ni aun con la del rey Alonso segundo, que obró por sí mismo en otras ocasiones sin citar cencion ni licencias del papa.

Los únicos con quienes el rey contó, se citan mas arriba en la escritura misma, y fueron los magnates de su corte, y la nobleza y plebe del pais, añadiendo que lo hacia por inspiracion de Dios.

El interpolador añadió la cláusula en el siglo duodécimo, lo mas temprano, y tal vez tuvo intervencion el mismo que finjió las cartas del papa Juan para insertarlas en las actas finjidas del supuesto concilio de Oviedo; con cuyo contenido tiene relaciones esta escritura.

#### NÚM. 12.

*Elevacion de la iglesia de Lugo á capital de la provincia eclesiástica de Galicia y Portugal por el rey Alonso segundo en 1.º de enero de 841.*

Archivo de Lugo y Esp. Sag. tomo XI. Apénd. XVI.

Propitiantie trino et uno Deo, Patre et Filio et Spiritu sancto, qui ex nihil cuncta condidit, qui etiam sua providentia inefabili divinitate hominum genus ad sui dominis laudem fieri voluit, eisque contulit proprii arbitrii legem, ut quæque essent animi sagacia, sagaci perquierent industria, quatenus nequaquam possent carere regni superni gaudia, in quo regno junctis angelicis coris laudarent perpetuum nomen mundi rectoris. Hac ego Adefonsus rex lege proprii arbitrii fultus, spirituque divino inflammatum auctoritate etiam evangelica eruditus, ubi novis divina jubet auctoritas, thesauros adquirere in cælo, ubi ærugo, et tinea non demoliuntur, nec fures effodiunt. Ut ergo mihi peccatori hæreditas ipsa paradisi, seu regio vivorum à Deo concedatur delictorumque ut merear veniam, et mihi ut detur triumphus à Deo de inimicis visibilibus et invisibilibus, me tota devotione Deo commendo, ejusque genitrici perpetuæ virginis Mariæ ceterisque sanctis omnibus in devoto rovens committo ut ab ipsis merear adjuvari in cælesti regno: cujus gloriosæ genitricis virginis Mariæ domus, seu ecclesia fundata esse dignoscitur à patribus antiquis in urbe Lucensi provin-

cia Galleciæ sanctorum reliquiis altaribus copiosis mirifice decorata, ac à prædecessoribus meis gloriosissimis regibus venerabiliter honorata, ac de manibus saracenorum abstracta, et in proprii honoris decus restaurata, et munitione et populo renovata. Huic ecclesiæ S. Mariæ Lucensæ sedis post peractam victoriam de inimicis, Mahamut videlicet interempto, ac regni mei solio Oveto firmato: sequens principum priorum vestigia, pristinam restituo functionem ab antiquis principibus eidem ecclesiæ Lucensi condonatum; ac de meis facultatibus, seu hæreditatibus, quas abstuli, jubante Deo, ab ismaelitarum jure, proprio gladio, eandem sedem, seu ecclesiam ditare studi, ac restitui, quod fuerat ante possessum à rectoribus ejusdem ecclesiæ, id est, à venerabilissimo Nitigio, qui archiepiscopatum primus in eadem tenuit urbem plurimis annis, temporibus Theodomiri regis: similiter etiam, et à glorioso viro Odoario ejusdem sedis archiepiscopo, et à ceteris videlicet, episcopis sunt possessæ tricenis, et centenis annis. Has itaque ego Adefonsus rex hæreditales, castra, monasteria, ecclesias, villas, quæ à saracenis fuerant destructæ, et ad jam præfacta ecclesia abstractæ, et à me sunt, auxiliante Deo, vendicæ, vobis domino Froylano episcopo, et vestræ ecclesiæ S. Mariæ Lucensæ sedis dono et restituo pro animæ meæ remedio, ac ex mea familia vobis populationem concedo, ut habeatis, possideatisque jure perpetuo vos, vestrique sequaces, in eadem ecclesia Lucensi Deo servientes. Sunt autem ipse hæreditates, seu possessiones in provincia Galleciæ dispersæ. In primis est illud castrum antiquum vocitatum S. Christina, quod abstuli à saracenis, cum ecclesia in eodem fundata inter territorio Lemabus et Sarricæ sub urbe Lucensi per suis terminis antiquis, id est, per monte Moroso: et deinde deducitur in illas cortinas, donec recta linea per summitatem montes devenit, in arroyo Vauçello, et defluit per Comballein in flumine Humano usque ad portum de Godon vetera, ascenditque per ipso serrapio montis Spinosi usque ad verticem ipsius montis. In directa linea per cacumen montis, donec venit in arroyo de Piellas, defluitque in Cahayo flumine, pertransitque flumen per ipsas lagenas medianas; concludens ei longo usque in campo Longorio; et concludens in directo per ipsas lagenas demergitur in flumine Humano, et ascendit per ipso arroyo montis mediano per ipsos escoupos usque in illas cortinas, concludens montis Morosi. Totum et integrum vobis dono et concedo, tam eulturas, terras, montes, silvas, pumarès, aquas, veygas, mollendorum, sessiones, cum suo canto sint omnia calunnia regis vocis: et quidquid foris invenire poteritis ab antiquo debitum ipsius ecclesiæ S. Christinae, id est, terras, possessiones, ecclesias illi subditas, villas et castrum S. Eolaliæ, cum ipsa ecclesia Unicinæ vallis, vobis consigno et confirmo. Concedo et dono pro animæ meæ reme-